[image: image1.png]iR I N

行政〔2011〕61号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学人才培养模式创新实验区项目管理办法（试行）》的通知
各部门，各学院：

    现将《温州大学人才培养模式创新实验区项目管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
二○一一年四月一日

主题词：人才培养模式创新实验区  管理办法  通知
	 温州大学校长办公室                     2011年4月1日印发

温州大学人才培养模式创新实验区项目管理办法（试行）

为实现学校“十二五”专业建设与人才培养战略目标，推进我校的人才培养模式改革，着力培养学生创新精神和创新能力，进一步提高人才培养质量，学校决定实施温州大学人才培养模式创新实验区项目（以下简称“项目”），特制定如下管理办法。

第1条 项目目标

围绕特色本科战略，以学生受益和特色人才培养为出发点，以培养学生社会责任感、学习能力、实践能力、创新能力、创业能力等为目标，全面深化教育教学改革，根据不同的专业定位与学科背景，构建分类分层次人才培养模式，形成行之有效的特色人才培养环境与培养机制，建成一批具有地方本科院校和区域经济社会发展特色的创新人才培养基地，提升专业建设水平与人才培养质量。

第2条 项目内容

项目须以专业（群）为实施平台，重点支持各专业（群）在人才培养方案、教学内容和课程体系、实践环节、教学运行和管理机制、教学组织形式等多方面全方位进行人才培养模式的综合改革。

第三条  项目组织

学校教务处为项目归口管理部门，负责项目的组织与管理工作，主要职责包括：

（一）统筹安排项目的设置、提出预算。

（二）组织项目评审，汇总审核项目经费预算。

（三）督促、指导项目开展，组织项目检查、结题、验收。

（四）协助进行项目建设成果的推广与宣传。

第四条  项目遴选

（一）项目申报人必须为专业负责人或学院主管教学及以上负责人，负责人要求实际承担专业建设工作，具有较强教学科研能力、组织驾驭能力和项目实施能力，有相应的项目团队作为支撑。

（二）改革目标明确，方案切实可行，预期成效显著。

1.对人才培养模式进行综合性配套改革，突破旧有模式，教育理念具有较强的创新性；

2.培养目标符合学校本科办学定位，深刻认识和理解人才培养内涵，培养方案切实可行，创新点突出，特色鲜明，有明确的工作思路和解决问题的方法；并已具有较为扎实的先期建设基础；

3.学院重视，拥有较为完善的实施保障体系；

4.人才培养预期效果好，学生就业竞争力或就业质量明显提高；专业建设在校内起示范带动作用，或在同类院校相近专业中起借鉴推广作用。

第五条  项目实施

（一）项目实施周期一般为3年。

（二）立项期内，学校将给予相关专业（群）在人才培养方案制（修）订、考核体系、各项运行和管理机制等方面自主权，并在各级各类教学研究与建设立项上予以倾斜，承担项目的单位应为项目的实施提供相应的保障与监控。

（三）立项期内，学校将给予一定的建设经费支持。项目建设经费总额不超过20万。建设经费采用项目化管理，分为“基础建设经费+子项目经费”两部分，每个项目基础建设经费为5万元,立项后即拨付，子项目经费按相关工作承诺及年度工作计划分批下拨。鼓励学院提供配套经费支持。

第六条  项目检查与验收

管理与验收均按照校级教学成果培育项目的相关管理执行。项目管理采取分阶段汇报与检查制度，根据项目在各个阶段完成的质量情况，将采取追加经费、终止经费、撤销立项等处理措施。

第7条 项目提升

省级及以上人才培养培养创新实验区项目或相关项目的申报及管理按照上级有关文件执行。同等条件下校级立项项目优先推荐。项目一经获得省级以上立项，学校将按照一定比例给予建设经费配套，其中省级配套1：1，国家级配套为1：1.5，经费使用参照第八条。

第8条 经费使用

项目建设经费使用遵照《温州大学学院教学经费管理暂行办法》（行政〔2009〕205号）执行，如获省级以上项目立项的经费使用与上级文件冲突，以上级文件为准。鼓励校级及以上各级在建重点建设专业申报本项目。一经立项，将视情况在原重点建设专业经费基础上追加部分项目经费或给予相应教学建设项目（如精品课程群、系列教材等）的立项认定，以支持推进人才培养模式创新。

第9条 业绩计分

人才培养模式创新实验区项目业绩计分及奖励参见《温州大学教学建设与研究奖励管理办法》（行政〔2010〕96号）,主要完成人的教学业绩记入个人档案，作为教学业绩考核依据。

第十条  本办法自颁布之日起实施，由学校教务处负责解释。
-2-

-4-